[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Байкальск

от 05.04.2020г.                                                                                                                     №205-п
О внесении изменений в постановления
администрации Байкальского городского поселения

от 25.03.2020г. №172-п "О мерах по снижению рисков

распространения новой короновирусной инфекции,

вызванной 2019-nCoV"
В связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой короновирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Российской Федерации, в целях обеспечения предотвращения завоза  и распространения короновирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Байкальского муниципального образования,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 №59-уг "О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" (в редакции Указа Губернатора Иркутской области №78-уг от 04.04.2020г.), Уставом Байкальского муниципального образования от 22 декабря 2005 года № RU 385181012005001 (новая редакция), администрация Байкальского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление  администрации Байкальского городского поселения от 25.03.2020г. №172-п  "О мерах по снижению рисков распространения новой короновирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV":
1.1. постановляющую часть изложить в следующей редакции:
"1. Определить Байкальское городское поселение территорией, на которой предусматривается комплекс ограничительных и иных мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 №59-уг "О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций"
2. Передвижения на территории Байкальского городского поселения лиц и транспортных средств, за исключением транспортных средств, осуществляющих межрегиональные перевозки, осуществлять согласно Порядку, утвержденноу  Указом Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 №59-уг "О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" (в редакции Указа Губернатора Иркутской области №78-уг от 04.04.2020г.).

3. Ввести на территории Байкальского городского поселения с 05.04.2020г. по 12.04.2020г. режим самоизоляции граждан в соответствие с порядком передвижения.

4. Приостановить  (ограничить на период с 05.04.2020г. по 12.04.2020) года деятельность организаций  независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, а также индивидуальных предпринимателей, находящихся на отдельных территория, в соответствии с приложением к Указу Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 №59-уг "О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" (в редакции Указа Губернатора Иркутской области №78-уг от 04.04.2020г.), за исключением организаций, указанных в пунктах 4,5, Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 г. №239 "О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации  в связи с распространением новой короновирусной инфекции (COVID-19)".
5. Рекомендовать гражданам Российской Федерации , проживающим  и (или)временно находящимся на территории Байкальского городского поселения:

5.1. приостановить поездки в регионы Российской Федерации, районы Иркутской области, где зарегистрированы случаи заболевания короновирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV (далее - короновирусная инфекция), в соответствии с информацией на сайте Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  и благополучия человека в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http//rospotrebnadzor.ru);
5.2.при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.) незамедлительно вызывать врача на дом;

5.3.прибывшим из стран, где зарегистрированы заболевания короновирусной инфекции, обеспечить самоизоляцию на дому на срок до 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу,  исключить посещение общественных мест), за исключением граждан, направленных для изоляции в обсерватор на основании постановления Главного государственного санитарного врача по Иркутской области.

6. Рекомендовать организациям, предоставляющим жилищно-коммунальные услуги, и организациям, предоставляющим услуги связи, обеспечить неприменение в период с 30.03.2020 года по 12.04.2020 года мер ответственности за несвоевременное исполнение гражданами, обязанными соблюдать режим самоизоляции, обязательств по оплате за жилое помещение, коммунальные услуги и услуги связи, а также обеспечить продолжение предоставления соответствующих услуг в указанный период.
Установить, что наличие задолженности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги в период с 30 03.2020г. по 12.04.2020г. не учитывается при принятии решения о предоставлении (при предоставлении) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

7. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории Байкальского городского поселения:

7.1. отменить направление своих работников в служебные командировки на территории иностранных государств в регионы Российской  Федерации, где зарегистрированы случаи заболевания короновирусной инфекции, а также воздержаться от проведения мероприятий с участием иностранных граждан, а также от принятия участия в таких мероприятиях;

7.2.осуществлять мероприятия, направленные на  выявление работников с признаками инфекционного заболевания  (повышенная температура тела, кашель и др.), в случае выявления таких лиц обеспечить им в соответствии с законодательством возможность изоляции и незамедлительно направлять соответствующую информацию в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области;

7.3. при поступлении запроса от Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области незамедлительно предоставлять информацию о всех контактах работника, заболевшего короновирусной инфекцией, в связи с исполнением им трудовых функций;

7.4. При поступлении информации от Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области о случае заболевания работника короновирусной инфекции организовать проведение дезинфекции помещений, где находился указанный заболевший работник, а также лица, бывшие с ним в контакте;

7.5. применять дистанционные способы проведения массовых мероприятий с использованием сетей общего пользования;

7.6.обязать сотрудников, посещавших территории, где зарегистрированы случаи заболевания короновирусной инфекцией, информировать о месте и датах пребывания руководителя по прибытию;

7.7.не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, указанных в п.п.5.2, 5.3. пункта 5 настоящего постановления, а также работников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции;
7.8. перевести граждан, обязанных соблюдать режим самоизоляции, с их согласия на дистанционный режим работы или предоставлять им ежегодный оплачиваемый отпуск.

8. Муниципальным казенным учреждениям культуры, находящимся в ведении администрации Байкальского городского поселения обеспечить:
8.1. перенос запланированных подведомственными учреждениями к проведению на территории Байкальского городского поселения театрально-зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных и других массовых мероприятий на срок до ликвидации угрозы распространения короновирусной инфекции;

8.2. ограничение числа участников мероприятий, подлежащих проведению подведомственными учреждениями на территории Байкальского городского поселения  в соответствии с законодательством ( не более 50 человек);

8.3. ограничение выезда организованных групп  обучающихся и воспитанников подведомственных организаций за пределы Байкальского городского поселения.

9. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в местах массового скопления людей (в том числе на торговых объектах, в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных и иных массовых мероприятий)  и по перевозке железнодорожным, автомобильным, городским наземным электрическим транспортом, рекомендовать ежедневно проводить мероприятия по дезинфекции помещений и транспорта, а также обеззараживания воздуха.
 10. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте Байкальского муниципального образования в сети «Интернет».

Глава администрации

Байкальского городского поселения                                                       В.В. Темгеневский